
IMU /TASI - ravvedimento operoso: cosa fare se paghi in ritardo

• Ravvedimento operoso SPRINT
Se paghi 14 giorni dopo la scadenza, devi pagare una sanzione dello 0,2% per ciascun giorno di 
ritardo + gli interessi legali (tasso di interessi legali dello 0,5% dal 1° gennaio 2015). 

Entrambi si calcolano sull’imposta ancora dovuta.
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Esempio
IMU dovuta: 150 Euro - pagamento 6 giorni dopo la scadenza.
150 x 1,2 : 100 = 1,80 Euro (sanzione)
150 x 0,5 x 6 : 36.500 = 0,013 Euro (interessi legali)
150 + 1,80 + 0,013 = 151,813 Euro (IMU comprensiva di sanzione e interessi legali).

• Ravvedimento operoso BREVE 
Se paghi da 15 a 30 giorni dalla scadenza,  devi pagare una sanzione del 3% + gli interessi legali (tasso di 
interessi legali dello 0,5% dal 1° gennaio 2015). Entrambi si calcolano sull’imposta  ancora dovuta.

• Ravvedimento operoso INTERMEDIO 
Se paghi  da 31 a 90 giorni dalla scadenza,  devi pagare una  sanzione del 3,33% +  gli interessi legali (tasso di 
interessi legali dello 0,5% dal 1° gennaio 2015). Entrambi si calcolano sull’imposta ancora dovuta.

• Ravvedimento operoso LUNGO 
Se paghi entro un anno dalla scadenza, devi pagare una  sanzione del 3,75%  +  gli interessi legali  (tasso di 
interessi legali dal 1° gennaio 2014 e dello 0,5% dal 1° gennaio 2015). Entrambi si calcolano sull’imposta ancora 
dovuta.

La nuova lettera a-bis) dell’articolo 13 Dlgs 472/1997 introdotta dalla legge di Stabilità 2015 (art. 1, comma 637 
della legge 190/2014), che comunque non limita la fattispecie ai soliti tributi amministrati dall’agenzia delle Entrate, 
consente  l’applicazione delle sanzioni in forma ridotta, pari al 3,33% del minimo. (1/9 della sanzione del 30 %) per 
il periodo fra il 31° ed il 90° giorno di ritardo. 

Il tasso di interesse da applicare va calcolato con la regola del pro rata temporis, sulla base dei tassi riferiti ai singoli 
periodi, e cioè l’1% annuo del 2014 e 0,5% annuo del 2015.

E' possibile utilizzare il seguente link per calcolare l'importo da versare

http://www.riscotel.it/calcoloiuc2015/?comune=I939


